
Hegnsloven 
 
Hegnsloven indeholder de almindelige regler om hegn mellem grunde, der har fælles 
ejendomsskel.Loven omfatter: 
 
Fælleshegn, dvs. hegn der står i ejendomsskel  
 
Egne hegn, dvs. hegn der står helt på egen grund langs ejendomsskel og ikke 
længere væk fra skellinien end 1,75 m. 
  
Grene, der generer hegn eller færdsel på nabo-ejendommen eller som er farlige for 
naboejendommen  
 
Grene fra skove.  
  
  
Bemærk 
Lovens almindelige regler gælder ikke for Københavns Kommune. Hegnsreglerne for 
Københavns Kommune findes i kommunens bygningsvedtægt.  
  
Bortset fra reglerne om visse grene omfatter loven ikke fritstående træer og anden 
beplantning ved ejendomsskel, som ikke har hegnsfunktion mod nabogrunden. Tvister herom 
afgøres efter naborettens almindelige (uskrevne) regler af domstolene. 
 
 
Formål 
I princippet kan naboer selv bestemme, om de vil have et hegn mellem deres grunde, og 
hvordan det skal se ud. 
Hegnslovens almindelige regler anvendes kun, hvis naboer ikke kan blive enige og derfor 
anmoder kommunens hegnsyn om at træffe en afgørelse. Hvis der findes særlige 
bestemmelser om hegnsforholdet i servitutter eller anden lovgivning, gælder de særlige 
bestemmelser dog forud for naboernes aftaler og hegnslovens almindelige regler.  
 
 
Hegnsfunktion 
Et hegn er kun omfattet af hegnsloven, hvis det har hegnsfunktion i forhold til naboen og står i 
ejendomsskel eller i kortere afstand langs ejendomsskel (ifølge nyere praksis ikke over 1,75 
m). 
Hegns vigtigste funktion er tydeligt at adskille ejendommene og beskytte dem mod 
fredskrænkelser samt at beskytte boligejendomme mod gener fra erhvervsejendomme. 
Hegnsfunktionen kan også være at skabe læ. 
 
 
Fælleshegn 
Det fremgår af loven, at enhver grundejer som udgangspunkt kan stille krav om, at naboen 
deltager i arbejdet og udgifterne ved opsætning og vedligeholdelse af et fælleshegn. 
Fælleshegn kan dog ikke forlanges opsat, hvis ejendommene er tilstrækkelig adskilt, f.eks. ved 
et forsvarligt eget hegn, eller ejendommen grænser op til offentlig eller privat vej, sti eller 
arealer, der er udlagt til almindeligt brug. 
 
Naboejere skal være enige om fælleshegnet. Udgifter ved fælleshegns opsætning og 
vedligeholdelse deles derfor som udgangspunkt lige mellem naboerne. 
 



Naboejere kan principielt aftale, hvilken hegnshøjde de vil have, når der ikke er særlige 
hegnsbestemmelser i servitutter, lokalplaner mv.  
 
Når der ikke foreligger en aftale eller andet særligt grundlag for en bestemt hegnshøjde, kan 
levende fælleshegn ved boligbebyggelse én gang om året forlanges skåret ned til en højde af 2 
m. Andre levende fælleshegn, som ikke er hegn om boligbebyggelse eller læhegn, kan én gang 
om året forlanges skåret ned til en højde på 3,5 m. 
Hvis naboerne ikke er enige om fælleshegnets højde og bredde, kan dimensionerne fastsættes 
af hegnsynet. Ved boligbebyggelse er udgangspunktet for fastsættelse af højden 1,80 m, og 
hegnet må ikke uden naboens samtykke overstige 2 m. Hvis der foreligger ganske særlige 
forhold, kan hegnsynet fastsætte en lavere eller højere højde. 
Hegnene skal vedligeholdes og må ikke beskadiges. I tilfælde af uenighed mellem naboerne 
kan hegnsynet træffe afgørelse i tvister om vedligeholdelse 
 
 
Egne hegn 
Der er ingen pligt til at opsætte et eget hegn. Udgiften ved opsætning og vedligeholdelse 
af egne hegn påhviler normalt hegnets ejer.  
Egne hegn må ikke påføre naboen større ulempe end fælleshegn. Egne hegn må derfor ikke 
have større højde end fælleshegn med tillæg af afstanden til skel. De må heller ikke beskadige 
fælleshegn. 
 
 
Hegnsyn 
Afgørelsen af de privatretlige tvister mellem naboer om hegn er henlagt til den særlige 
hegnsmyndighed, hegnsynet. I hver kommune udpeger kommunalbestyrelsen et hegnsyn, 
som består af tre medlemmer. Der er tale om et uafhængigt tvistnævn, som fungerer 
uafhængigt af kommunen. Kommunen har således ingen instruktionsbeføjelse og kan ikke 
blande sig i hegnsynets sager. 
  
 
Hegnsynsforretning 
Loven indeholder regler for gennemførelse af hegnsynsforretninger. Parterne i en hegnssag er 
ejerne af ejendomme, der er nabo til hegnet. Anmodning om afholdelse af en 
hegnsynsforretning skal ske skriftligt til det lokale hegnsyn.  
Hvis der under hegnsynsforretningen ikke kan opnås forlig mellem parterne, træffer hegnsynet 
afgørelse i sagen. Hegnsynets afgørelse kan af hver af parterne indbringes for domstolene. 
Hegnssager, der er omfattet af hegnsloven, kan ikke indbringes for domstolene, før hegnsynet 
har truffet afgørelse. Parterne kan dog, når der er opstået en tvist, aftale, at tvisten kan 
indbringes for domstolene, uden at hegnsynet har behandlet sagen. 
Loven indeholder særlige regler om, at hegnsynet efter anmodning fra naboen kan træffe 
afgørelse om tvangsfuldbyrdelse af hegnsforpligtelser over for en forsømmelig grundejer. 
 
 
Vederlag 
Vederlaget til hegnsynet for at afholde en hegnsynsforretning er fastlagt i bekendtgørelse nr. 
1079 af 11. december 1996. Vederlaget udgør 1125 kr., der fordeles med 475 kr. til 
formanden og 325 kr. til hver af de andre synsmænd. Vederlaget betales normalt af den 
grundejer, som taber sagen. Hvis en part opfylder betingelserne for at opnå fri proces, kan den 
lokale statsforvaltning bevilge parten fritagelse for at betale det pålagte vederlag. 
Statsforvaltningens afslag på ansøgning om fri proces kan indbringes for Direktoratet for 
FødevareErhverv. 
 
 



Lovgrundlag for hegnsloven 
Du finder hegnsloven på Retsinformations netsted:  
Bekendtgørelse af lov om hegn (Hegnsloven) 
Lovbekendtgørelse nr. 59 af 19. januar 2007  
 
Vederlag til hegnsynsmænd samt til vurderingsmænd i henhold til mark- og vejfredsloven 
Bekendtgørelse nr. 1079 af 11. december 1996. 
Hegnslovgivningen hører under Fødevareministeriet, Direktoratet for FødevareErhverv. 
Ministeriet har ingen beføjelser over for hegnsynene.  
 
 
Mere information 
Du kan få flere oplysninger om hegnsloven hos: 
Hegnsloven.dk  
Du kan læse mere om hegnsloven på netstedet hegnsloven.dk 
Tilskud til læhegn 
Du kan søge tilskud til lægivende og biotopforbedrende plantninger. 
Direktoratet for FødevareErhverv 
Arealkontoret 
Nyropsgade 30 
1780 Kbh V. 
Tel. 3395 8201 
E-mail: areal@dffe.dk  


